

**RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019**
(Expresado en Lempiras)

ACTIVO	
DISPONIBILIDADES	
Caja y Bancos	470,451,713
INVERSIONES	
Inversiones Temporales	9,035,203,513
Bonos Programa Vivienda para la Gente	530,000,000
Inversión del Estado	4,576,167,000
Acciones y Participaciones	40,000,000
CUENTAS POR COBRAR	
Intereses por cobrar	101,300,742
Cuentas por Cobrar Empleados	212,493
Cuentas por Cobrar	7,460,935
Otras Cuentas por Cobrar	10,661,984
PRÉSTAMOS, DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES	
Vigentes	8,327,667,927
Atrasados	143,435,734
Vencidos	3,552,604
Refinanciados	3,720,630
Línea de Inversión	4,676,515
Inversiones Interinas	14,000,000
ACTIVOS EVENTUALES	
Activos Eventuales	1,986,096
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	
Propiedades Planta y Equipo	173,231,107
OTROS ACTIVOS	
Cuentas por Amortizar	13,987,464
Depósitos en Garantía	205,064
TOTAL ACTIVOS	23,457,921,521
PASIVO	
CIRCULANTE	
Cuentas por Pagar	26,278,497
PASIVO NO CORRIENTE	
Cotizaciones Obrero Patronal	13,684,700,763
Ahorro por Compensación sobre Aportaciones	5,815,861,032
OTROS PASIVOS	
Créditos Diferidos	20,849,206
DEPRECIACIÓN DE ACTIVOS FIJOS	
Propiedades, Planta y Equipo	77,887,834
RESERVAS DE VALUACIÓN	
Provisión para Reservas de Valuación y Eventuales	405,813,872
TOTAL PASIVO	20,031,391,204
CAPITAL Y RESERVAS	
Capital Autorizado	2,400,000,000
Excedentes de Períodos Anteriores	765,360,234
Excedentes del Período	261,170,083
TOTAL PASIVO Y CAPITAL	23,457,921,521
Cuentas de Orden	34,951,348,196

**RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS
ESTADO DE RESULTADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019**
(Expresado en Lempiras)

PRODUCTOS FINANCIEROS	208,707,653
Inversiones Temporales	166,792,136
Bonos del Estado	13,996,763
Bonos de Inversión	27,659,134
Ingreso por Disponibilidades	259,620
GASTOS FINANCIEROS	25,631,602
Comisiones Cartera Administrada	1,512,271
Otros Gastos Financieros	387,284
Comisiones Sobre Devoluciones	1,530,694
Comisiones Pagadas por Recaudaciones	19,229,630
Fluctuaciones Tipo de Cambio	2,971,723
UTILIDAD FINANCIERA	183,076,051
OTROS INGRESOS	267,120,620
Otros Ingresos	267,120,620
GASTOS OPERATIVOS	183,747,092
Gastos de Operación	133,676,633
Gastos por Depreciación y Amortización	5,070,459
Reserva de Créditos de Dudosa Recuperación	45,000,000
GASTOS E INGRESOS NO OPERACIONALES	5,279,496
Ingresos Extraordinarios y de Ejercicios Anteriores	998,634
Gastos Extraordinarios y de Ejercicios Anteriores	6,278,130
EXCEDENTES DEL PERÍODO	261,170,083